(8) Can. 6. Causa 32. Qu. 2. (Augustinus). Solet quaeri, cum masculus et foemina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibimet non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia, solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, utram nuptias sint vocandae? Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari connubium, si usque ad mortem alicujus eorum id inter eos placuerit, et prolis generationem, quamvis non ea causa conjuncti sint, non tamen vitaverint, ut vel nolint sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo malo agant, ne nascantur. Caeterum, si vel utrumque, vel unum horum desit, non inuenio, quemadmodum has nuptias appellare possimus. Et enim si aliquem sibi vir ad tempus adhibuerit, donec aliam dignam vel honoribus vel facultatibus suis inueniat, quam comparem ducat, animo ipso adulter est; nec cum illa, quam cupit inuenire, sed cum ista, cum qua sic cubat, ut eam ea non habeat maritale consortium.

(9) Durch eine Gesetzgebung, welche späterhin nicht practisch wurde, weil sie es in einer Zeit hätte werden müssen, wo das

## Cap. 1. Religiöse und bürgerliche Bedeutung. 299

Eben so hatte die Kirche anfangs noch nicht die Ansicht aufgefaßt, daß die rechtliche Wirkung einer nach den bürgerlichen Gesetzen zulässigen Auflösung des Ehebandes, unmittelbar ihrer Lehre untergeordnet werden müsse. Es wurde für sündlich gehalten, wenn ein Christ, dessen Ehe rechtsbeständig getrennt war, eine andere eingieng, sofern er nach der religiösen Bedeutung der Ehe sich im Gewissen doch noch hätte durch die erste gebunden halten sollen; man glaubte aber doch ein bürgerliches Gesetz nöthig zu haben, um ihn auch nur zur öffentlichen Buße anhalten zu können (10). Und bis auf Justinians Zeit, richtete sich die bürgerliche Gesetzgebung über die Gründe der Ehescheidung, noch nicht nach der ziemlich schwankenden Lehre die hierüber allmählich aus den Aussprüchen Christi entwickelt wurde (11); auch in den Gesetzen der

canonische Recht in Ehesachen schon über dem bürgerlichen stand. Nov. 74. Cap. 4. §. 1. Nov. 117. Cap. 4.

(10) Cod. eccl. Afric. bei Justellus bibl. jur. can. pag. 385. Placuit, ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito, alteri conjungatur, sed ita maneat, aut sibi met reconcilientur; quod si contempserint, ad poenitentiam redigantur, in qua causa legem imperialem petendam promulgari. Vergl. J. H. Boehmer zu Can. 5. Causa 32. Qu. 7. Die Stelle wird gewöhnlich auf die Lehre von der Unauflöslichkeit des Ehebandes auch im Fall des Ehebruchs gedeutet; aber wenn dabei auch an diese gedacht wurde, so geht sie doch augenscheinlich auf alle vermöge gegenseitiger Einwilligung und aus anderen Gründen zulässigen Ehescheidungen.